

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या : 3663
उत्तर देने की तारीख : सोमवार, 08 अगस्त, 2022
17 श्रावण, 1944 (शक)

उत्तर प्रदेश में मंदिरों का जीर्णोद्धार

3663. श्री देवेन्द्र सिंह 'भोले':

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) ने उत्तर प्रदेश में मंदिरों के जीर्णोद्धार का काम शुरू कर दिया है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी मंदिर-वार ब्यौरा क्या है;
- (ग) उक्त कार्य के कब तक पूरा होने की संभावना है; और
- (घ) उक्त जीर्णोद्धार कार्य के लिए उठाए गए कदमों का ब्यौरा क्या है और इसमें कुल कितना व्यय शामिल है?

उत्तर
संस्कृति, पर्यटन और पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्री
(श्री जी. किशन रेड्डी)

(क) से (ग): जी, हां। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण उत्तर प्रदेश में 144 मंदिरों सहित 743 स्मारकों का संरक्षण कार्य करता है। स्मारकों का संरक्षण किया जाना एक सतत् प्रक्रिया है। भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण द्वारा स्थल की आवश्यकता और उपलब्ध संसाधनों के अनुसार पुरातत्व संरक्षण संबंधी कार्य किए जाते हैं। मंदिरों सहित सभी स्मारक भली-भांति परिरक्षित हैं। उत्तर प्रदेश में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण के संरक्षित स्मारकों की सूची **अनुबंध-1** में है।

(घ): उत्तर प्रदेश में स्थित मंदिरों सहित केंद्रीय संरक्षित स्मारकों के संरक्षण, पुनरूद्धार और परिरक्षण पर किया गया व्यय इस प्रकार है:

(राशि लाख रू. में)

क्र.सं.	वर्ष	व्यय
1.	2019-20	2284.13
2.	2020-21	2262.42
3.	2021-22	4303.23
4.	2022-23	5278.00 (आवंटन)

लोक सभा में दिनांक 08.08.2022 को उत्तरार्थ अतारंकित प्रश्न संख्या 3663 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में निर्दिष्ट अनुबंध

उत्तर प्रदेश में मंदिरों की सूची

क्र. सं.	मंदिर का नाम	स्थान	ज़िला
1	जगनेर किला जिसमें ग्वाल बाबा मंदिर और वहां को ले जाती सीढ़ी और जगनेर की पहाड़ी पर मुख्य द्वार के बाहर और नीचे बावली शामिल है।	जगनेर, तहसील-खेरागढ़	आगरा
2	एक पुराने मंदिर के अवशेष	मलावां, तहसील एटा	एटा
3	सीतारामजी मंदिर	सोरोन	कासगंज
4	दयाराम के किले के अंदर एक पुराने हिंदू मंदिर के अवशेष	हाथरस	हाथरस
5	गोविंददेव मंदिर	वृन्दावन, तहसील माट	मथुरा
6	जुगल किशोर मंदिर	वृन्दावन, तहसील माट	मथुरा
7	मदन मोहन मंदिर	वृन्दावन, तहसील माट	मथुरा
8	राधावल्लभ मंदिर	वृन्दावन, तहसील माट	मथुरा
9	एक छोटे से चंदेल मंदिर के अवशेष, जिसका गर्भगृह अभी भी बीरपुर गाँव के पास, रसिन से 2 मील दक्षिण-पश्चिम में स्थित है	बीरपुर, तहसील - अतर्रा	बाँदा
10	पुराने चंदेल मंदिर के अवशेष। (परिवर्तित और पहचान से परे स्मारक)	दधवा, रामपुर और मानपुर, तहसील - अतर्रा	बाँदा
1 1	बलारी नाथ (गुलरामपुर से दो मील उत्तर में)।	गुलरामपुर तहसील-अतर्रा	बाँदा
12	गांव के पास पहाड़ी के दक्षिण की ओर स्थित दो मंदिरों के अवशेष।	गुलरामपुर तहसील - अतर्रा	बाँदा
13	एक ही चबूतरे पर एक साथ खड़े दो चंदेल मंदिर।	गोंडा, तहसील-कार्विक	चित्रकूट
14	खंडहरों का एक समूह, जिसकी मुख्य वस्तु मंदिर का प्रवेश द्वार है।	रसीन, तहसील - अतर्रा	चित्रकूट
15	एक पुराने किले और देवी चंद्र माहेश्वरी के अप्रयुक्त मंदिर के अवशेष।	रसीन, तहसील - अतर्रा	चित्रकूट
16	रसीन गांव से लगभग एक मील पूर्व में एक पहाड़ी की चोटी पर घने जंगल में चंडी महेश्वरी का प्रसिद्ध मंदिर।	रसीन, तहसील - अतर्रा	चित्रकूट
17	मंदिर।	बरगढ़, तहसील - मऊ	चित्रकूट
18	एक भव्य मंदिर के अवशेष, लगभग 10 वीं शताब्दी ईस्वी में, जिसे आमतौर पर भर देउल कहा जाता है।	बरहा-कोटरा, तहसील - मऊ	चित्रकूट
19	गुफा संख्या 212 के बाहर स्थित एक छोटा मंदिर जिसमें केवल 4'10 "(वर्ग) और एक सपाट छत है।	बरहा-कोटरा, तहसील-मऊ	चित्रकूट
20	रिखैन के नाम से जानी जाने वाली दो बड़ी गुफाएँ, बरहा-कोटरा से लगभग दक्षिण की ओर पहाड़ी के सामने, और डेढ़ मील दूर।	बरहा-कोटरा, तहसील-मऊ	चित्रकूट
21	पत्थर का मंदिर।	गणेश बाग, कर्वी से एक मील दक्षिण-पूर्व में, तहसील - कर्वी	चित्रकूट
22	मंदिर।	जेल के पास एक टैंक के केंद्र में, कर्वी, तहसील - कार्विक	चित्रकूट
23	एक मनोहर पहाड़ी की चोटी पर हैहती मंदिर नामक एक पुराने मंदिर के खंडहर, साथ में पहाड़ी की तलहटी में बिखरी हुई मूर्तियों के टुकड़े।	कोह, तहसील - कर्वी	चित्रकूट
24	झील के किनारे और खेतों में कुछ जैन मंदिरों के खंडहर।	लौरी या लोखरी, तहसील - मऊ	चित्रकूट
25	छोटे आकार के दो खंडहर मंदिर, बारीक कारीगरी से कटे हुए, रिठौरा के गांव के पास मऊ के दक्षिण पश्चिम से डेढ़ मील की दूरी पर।	मऊ, तहसील - मऊ	चित्रकूट
26	चंदेल प्रकार के एक बड़े लिंग मंदिर के खंडहर, जिसका गर्भगृह हाटोवर गांव के करीब पुरा के गांव में मऊ के पश्चिम में 5 मील की दूरी पर खड़ा है।	पुरा से गांव हाटोवर, तहसील - मऊ	चित्रकूट

27	कर्वी की ओर जाने वाले उच्च मार्ग पर रामनगर के पश्चिम में 1½ मील की दूरी पर एक बड़े मंदिर के अवशेष। (परिवर्तित और पहचान से परे स्मारक)	राम नगर, तहसील - मऊ	चित्रकूट
28	एक बड़े चंदेल मंदिर के खंडहर। गर्भगृह पूरी तरह से गायब है, लेकिन मंडप बना हुआ है।	राम नगर, तहसील - मऊ	चित्रकूट
29	चंदेल काल के बड़े मंदिर के खंडहर।	बंगामा, तहसील - झांसी	झांसी
30	चंदेल मंदिर।	बरुआ-सागर, तहसील - झांसी	झांसी
31	घुगुआ-का-मठ।	बरुआ-सागर, तहसील - झांसी	झांसी
32	जराई-का-मठ।	बरुआ-सागर, तहसील - झांसी	झांसी
33	घरो-का-मठ।	घराव, तहसील - मर्शोपुर	झांसी
34	गोंड बाबा को समर्पित बिना किसी आभूषण या नक्काशी के मरिया नामक एक शिकारा-छत वाला मंदिर।	खोजरा, तहसील - मौरानीपुर	झांसी
35	सबसे प्राचीन, ज्ञात शैली के चंदेल मंदिर के अवशेष।	किशनी खुर्द, तहसीलमऊरानीपुर	झांसी
36	चंदेल मंदिर।	पचवाड़ा (गहेराव), तहसील - मौरानीपुर	झांसी
37	एक बड़े चंदेल मंदिर के खंडहर जिसमें विष्णु की एक अच्छी तरह से संरक्षित मूर्ति है।	पाठा-सगौली, तहसील - गरोठा	झांसी
38	चंदेल मंदिर।	सकरार, तहसील - मौरानीपुर	झांसी
39	राय ताल के ऊपरी छोर पर खंडहर मंदिर जिसके किनारे पर एक गोल शिलाखंड है जिसमें संवत 1604 और 1608 के दो शिलालेख हैं।	सिरवाबारन, तहसील - गरोठा	झांसी
40	एक पुराने चंदेल मंदिर के अवशेष, जिसका गर्भगृह अभी भी खड़ा है।	मरहा, तहसील - मौरानीपुर	झांसी
41	मंदिर। (परिवर्तित और पहचान से परे स्मारक)	मरहा, तहसील - मौरानीपुर	झांसी
42	जीर्ण-शीर्ण बुंदेला मंदिर जिसमें तीर्थकर की एक विशाल मूर्ति है जिसे लिंग बर्क कहा जाता है, जिसमें दो छोटे शिलालेख हैं।	बानपुर, तहसील - महरोनी	ललितपुर
43	जैन मंदिर प्रति स्थान 60 और 6, पीसी हाथी के शीर्ष वाले भगवान, जिसके अठारह हाथ हैं, और माप 8' गुणा 4' है।	बानपुर, तहसील - महरोनी	ललितपुर
44	गोंडवानी टाइप में तीन मंदिर, दो विष्णु के और एक लिंग महादेव के।	भदोना, तहसील - तलबेहाट	ललितपुर
45	सूर्य देव का मंदिर जिसकी मूर्ति इसके अंदर है।	बुधनी, तहसील - महरोनी	ललितपुर
46	बिलमोरी	चांदपुर, तहसील - ललितपुर	ललितपुर
47	जैन मंदिर।	चांदपुर, तहसील - ललितपुर	ललितपुर
48	झम्मर।	चांदपुर, तहसील - ललितपुर	ललितपुर
49	सहस्र लिंग।	चांदपुर, तहसील - ललितपुर	ललितपुर
50	जंगल में छोटा मंदिर।	चांदपुर, तहसील - ललितपुर	ललितपुर
51	वराह, खुदा हुआ स्तंभ और खंडहर हो चुके मंदिर।	चांदपुर, तहसील - ललितपुर	ललितपुर
52	विष्णु और लक्ष्मी नारायण मंदिर।	चांदपुर, तहसील - ललितपुर	ललितपुर
53	विष्णु मंदिर जिसे भंडारिया के नाम से जाना जाता है।	चांदपुर, तहसील - ललितपुर	ललितपुर
54	महादेव के लिए पवित्र एक छोटा सपाट छत वाला फेन मंदिर, जिसकी मरम्मत पश्चिम की ईंटों से की गई थी।	दसरान, तहसील - मेहरोनी	ललितपुर
55	चंडी का आधा गिरा हुआ पंखा जिसमें एक मंदिर और एक बरामदा है और दक्षिण-पश्चिम की ओर है।	दौलतपुर, तहसील - पाली	ललितपुर
56	गुप्ता मंदिर।	देवगढ़, तहसील-ललितपुर	ललितपुर
57	देवघर किले में जैन मंदिर।	देवगढ़, तहसील-ललितपुर	ललितपुर
58	बड़ा मंदिर।	देवगढ़, तहसील- ललितपुर	ललितपुर
59	वराह मंदिर।	देवगढ़, तहसील - ललितपुर	ललितपुर

60	शिखारा-छत वाला मंदिर जिसे काठोइयां मरहिया के नाम से जाना जाता है, जिसमें से बरामदा लापता है। (परिवर्तित और पहचान से परे स्मारक)	ढोंगौल, तहसील- तलबेहाटी	ललितपुर
61	टूटे हुए शिखारा वाला छोटा मंदिर चतुर्भुजी के नाम से जाना जाता है।	ढोंगौल, तहसील - तालबेहाटी	ललितपुर
62	गांव के दक्षिण में भवानी का मंदिर।	ढोंगौल, तहसील - तालबेहाटी	ललितपुर
63	शंखनाथ या संतनाथ का एक छोटा मंदिर, एक नीची, सपाट छत के साथ, लिंटेल् पर केंद्रीय आकृति विष्णु या गरुड़ है।	ढोंगरा, तहसील - पाली	ललितपुर
64	अखाड़ा	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
65	बजरंग	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
66	बनबाबा	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
67	बनिया-की-बरात	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
68	छत्री के साथ वराह	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
69	जैन मंदिर।	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
70	बड़ी सुरंग।	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
71	छोटी सुरंग।	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
72	महादेव का लिंग।	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
73	मंदिर।	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
74	गोडवानी प्रकार के दो छोटे मंदिर जिनमें से एक में गोंडबाबा के लिए पवित्र होने के कारण और कोई मूर्ति नहीं है, दूसरा महादेव को समर्पित है।	दुधई, तहसील - पाली	ललितपुर
75	दो मंदिर और कई अवशेष। (परिवर्तित और पहचान से परे स्मारक)	गुरह खेरा, तहसील - गरोठा (झांसी)	ललितपुर
76	उत्तरी मंदिर जिसमें एक मंदिर और एक डयोढ़ी है और महादेव या लिंग के लिए पवित्र है। लिंटेल् के ऊपर संवत् 1014 के शिलालेख हैं।	गुरहा, तहसील - महरोनी	ललितपुर
77	गांव के पूर्व में पोर्च के बिना मंदिर, विष्णु को समर्पित	गुरहा, तहसील - महरोनी	ललितपुर
78	कुरैया बीर मंदिर।	कुचदों, तहसील - ललितपुर	ललितपुर
79	चंपामोर, पूर्व की ओर मुख करके।	मदनपुर, तहसील- मदावरा	ललितपुर
80	गाँव के पश्चिम में और जंगलों में जैन मंदिरों का समूह (परिवर्तित और पहचान से परे स्मारक)	मदनपुर, तहसील- मदावरा	ललितपुर
81	पंच मढ़िया के सामने एक बड़ा मंदिर, जिसके शिखर की मरम्मत बुंदेला काल में की गई थी।	मदनपुर, तहसील - मदावरा	ललितपुर
82	मोदीमोर, जो पूरी तरह से बुंदेला संरचना प्रतीत होता है।	मदनपुर, तहसील - मदावरा	ललितपुर
83	मुदियनियर, स्तंभों की एक मध्ययुगीन पुनर्व्यवस्था। (परिवर्तित और पहचान से परे स्मारक)	मदनपुर, तहसील - मदावरा	ललितपुर
84	पंच मरिया	मदनपुर, तहसील-मदवाड़ा	ललितपुर
85	तालाब के उत्तर में कुछ दूरी पर महादेव का मंदिर। इसका बरामदा चला गया है और इसकी पिरामिडनुमा छत वाला मंदिर साहुल से बाहर है।	मदनपुर, तहसील-मदवाड़ा	ललितपुर
86	मंदिर (बारी और छोटी कचेरी।)	मदनपुर, तहसील-मदवाड़ा	ललितपुर
87	दो छोटे मंदिर, जिनमें से एक महावीर की माता के लिए पवित्र है।	मदनपुर, तहसील - मदावरा	ललितपुर
88	पश्चिम की ओर, एक उच्च मूर्तिकला प्रवेश द्वार के साथ खंडहर मंदिर, जिसमें से मंदिर गायब है, गर्भगृह में त्रिमूर्ति की मूर्ति है।	मरखेड़ा, तहसील - मदावरा	ललितपुर
89	मंदिर	मरखेड़ा, तहसील- मदावरा	ललितपुर

90	नीलकंठ का मंदिर	पाली, तहसील - पाली	ललितपुर
91	खेरार नदी के विपरीत तट पर एक काओली के चारों ओर एक विशाल विष्णु मंदिर के अवशेष।	सतगटो, तहसील - ललितपुर	ललितपुर
92	मंदिर।	सौराई, तहसील - महरोनी	ललितपुर
93	एक छोटा मंदिर जिसमें विष्णु की तीन आकृतियाँ हैं, जो बाहर की ओर हैं, और पश्चिम की ओर हैं। (परिवर्तित और पहचान से परे स्मारक)	सुराबाद, तहसील - तालबेहाटी	ललितपुर
94	सामान्य पोर्च और मंदिर के साथ महादेव का एक सुंदर मंदिर जिसे नक्काशीदार रूप से उकेरा गया है।	विजापुर, तहसील - तालबेहाटी	ललितपुर
95	चार चंदेल मंदिर और छोटा चिनाई वाला तालाब।	अकोना, तहसील - कुलपहाड	महोबा
96	दो ग्रेनाइट मंदिरों के खंडहर।	चरना, तहसील - कुलपहाड	महोबा
97	शिखर पर एक छोटा सा टीला के साथ एक खंडहर मंदिर और उसके अंदर पुरानी मूर्ति	रोडा (चुका), तहसील - कुलपहाड	महोबा
98	ब्रह्म ताल, एक विस्तृत तालाब जिसका तटबंध एक खंड का रूप है। इस तटबंध पर एक ध्वस्त चंदेल मंदिर है और झील के बीच में एक बैठक के खंडहर हैं।	कबरिया, तहसील - महोबा	महोबा
99	मदन सागर मंदिर की नींव मझरी के नाम से जानी जाती है।	मदन सागर, टिकरीपुरा, तहसील - महोबा	महोबा
100	मदन सागर झील के बीच में स्थित खाखरा-मठ का मंदिर।	टिकरीपुरा, तहसील - महोबा	महोबा
101	मदन सागर के दक्षिण पूर्व तट पर एक पहाड़ी पर एस.1206 के शिलालेखों के साथ तीर्थंकर की चौबीस चट्टानें।	बडीचंद्रिका, तहसील - महोबा	महोबा
102	मकरबाई मंदिर।	मकरबाई, तहसील - महोबा	महोबा
103	एक बड़े ग्रेनाइट मंदिर के खंडहर, मकरबाई के आकार के दोगुने से भी अधिक, और उस गाँव के उत्तर में 1 मील की दूरी पर स्थित है।	मकरबाई, तहसील - महोबा	महोबा
104	दो खंडहर ग्रेनाइट मंदिर	लुहारी, तहसील - महोबा	महोबा
105	राहिलिया मंदिर	रहीलिया, तहसील - महोबा	महोबा
106	तटबंध पर एक बड़ा चंदेल तालाब है, जो सबसे पुराने चंदेल प्रकार का एक बड़ा खंडहर मंदिर है।	रावतपुर, तहसील - कुलपहाड	महोबा
107	एक छोटा मंदिर जिसका गुंबद गिरा हुआ है, संख्या 166 से लगभग 300 गज की दूरी पर।	रावतपुर, तहसील - कुलपहाड	महोबा
108	सिजरी मंदिर।	सिजरी, तहसील - महोबा	महोबा
109	ब्राह्मणवादी मंदिर	सुकुरा, तहसील - महोबा	महोबा
110	जैन मंदिर	सुकुरा, तहसील - महोबा	महोबा
111	मंदिर, एक सपाट छत वाली इमारत	उरवारा, तहसील - महोबा	महोबा
112	स्थल के 100 गज के भीतर स्थित पूरे क्षेत्र के साथ मौजा बहुआ में एक मंदिर	बहुआ, तहसील - बिंदकी	फतेहपुर
113	मौजा कुरारी में चार मंदिर, बहुआ से दो मील उत्तर में, स्थल के 100 गज के भीतर स्थित भूमि के पूरे क्षेत्र के साथ।	कुरारी, तहसील - बिंदकी	फतेहपुर
114	एक खंडर मंदिर	सतोन	फतेहपुर
115	दो ईंट मंदिर	सिरथर अमौली	फतेहपुर
116	दो मंदिर	थिथौरा	फतेहपुर
117	मंदिर	टिडौली	फतेहपुर
118	लक्ष्मण, गणेश और विष्णु की तीन मूर्तियां जगन्नाथ के मंदिर के द्वार के दोनों ओर कक्षों में पड़ी हैं और एक गुप्त स्तंभ मंदिर के परिसर में पड़ा है और अन्य मूर्तियां, उपेक्षित स्थिति में पड़ी हैं।	बेहटा, तहसील - घाटमपुर	कानपुर नगर
119	अपनी परिसर की दीवार के भीतर भूमि के पूरे क्षेत्र के	भितरगांव,	कानपुर नगर

120	साथ मौजा भितरगांव में प्राचीन ईंट मंदिर, भितरगांव मंदिर से लगभग 530' की दूरी पर बड़ी ईंटों और टूटी हुई आकृतियों से ढके खंडहरों का एक टीला, लोग उन्हें झिझी नागा कहते हैं।	तहसील - घाटमपुरी भितरगांव, तहसील - घाटमपुर	कानपुर नगर
121	मौजा रार के पास मौजा बिहूपुर में मंदिर जिसे फुलमती देवी के नाम से जाना जाता है, साथ में पूर्व की ओर दो गज चौड़ी और मंदिर स्थल के अन्य तीन तरफ तीन गज चौड़ी जमीन है।	बिहूपुर, तहसील- घाटमपुर	कानपुर नगर
122	सर्वेक्षण प्लॉट संख्या 979, 980, 981 और 986 के कुछ हिस्सों में शामिल सटे हुए क्षेत्र के साथ नेबिया खेरा में ईंट मंदिर	भदवाड़ा, तहसील - घाटमपुरी	कानपुर नगर
123	दो प्राचीन ईंट के मंदिर, जो तोरा कोटा छवियों से भरे हुए पैनलों से सजाए गए हैं।	खुर्दा (कुर्यां) तहसील - घाटमपुरी	कानपुर नगर
124	एक प्राचीन ईंट मंदिर। भितरगांव मंदिर के समान योजना पर निर्मित।	करचिलीपुर, तहसील - घाटमपुर	कानपुर नगर
125	मौजा परौली का मंदिर जिसे "महादेव बाबा" के नाम से जाना जाता है, साथ में उक्त स्थल के चारों ओर तीन गज चौड़ी भूमि की एक पट्टी है।	परौली, तहसील - घाटमपुरी	कानपुर नगर
126	बीटा नदी पर पुल और उससे जुड़ा मंदिर।	ग्राम-टिकैत गंज, तहसील-मलिहाबाद, काकोरी	लखनऊ
127	सर्वेक्षण प्लॉट संख्या-946 के हिस्से में शामिल सटी हुई भूमि सहित शिव मंदिर	राजमऊ, तहसील - महाराज गंजी	रायबरेली
128	(बनीनाथ का मंदिर) परगना इकौना और बलरामपुर में सहेत-महेत का स्थल, बहराइच जिले में 286.026 एकड़ और गोंडा जिले में 123.93 एकड़ है।	साहेत - महेत, तहसील - (महेत) बलरामपुर (साहेत) श्रावस्ती	श्रावस्ती और बलरामपुर
129	टूटी हुई ईंटों और मिट्टी के बर्तनों से ढका एक बड़ा दीह जो 10 वीं शताब्दी ईस्वी के एक छोटे से खंडहर मंदिर से ढका है।	खेरवा और कझगांव (बंसा), तहसील - बिलग्राम	हरदोई
130	ऊपर के दक्षिण में एक छोटा सा टीला है जिसमें पांच बड़े दिगंबर जैन आकृतियां हैं जिन्हें लोग पांच पांडव कहते हैं।	असोथर, तहसील - फतेहपुरी	फतेहपुर
131	अशोकनाथ महादेव के मंदिर के खंडहरों के साथ ईंटों से ढका टीला।	हाथीली, तहसील-तरबगंज	गोंडा
132	एक टीला 20' ऊँचा स्पष्ट रूप से ठोस ईंट के काम से बना है जहाँ पृथ्वीनाथ लिंगम और एक तांबे की प्लेट ग्राट मिला था।	पचरन, तहसील - गोंडा	गोंडा
133	चंद्रानी-का-मंदिर के नाम से प्रसिद्ध एक पुराने मंदिर के खंडहर	चंडोक	बुलंदशहर
134	चिनाई टैंक और प्राचीन मंदिर	दनकौर	बुलंदशहर
135	अहीरपुरा टीला या छोटा मंदिर टीला	इंदौर	बुलंदशहर
136	कुंदनपुरा टीला या महान मंदिर टीला	इंदौर	बुलंदशहर
137	बड़ा टीला, एक प्राचीन मंदिर का स्थल	भैरभारतपुर	मुरादाबाद
138	छोटा ऊंचा टीला, एक बड़े हिंदू मंदिर का प्राचीन स्थल	तहसील-बाड़ा	प्रयागराज
139	10 वीं शताब्दी के ईंटों के खंडहर मंदिर का एक समूह जिसे स्थानीय रूप से तेलीगढ़ी कहा जाता है।	भागपुर, तहसील -मुसाफिरखाना	अमेठी
140	दो ध्वस्त मंदिर (अब प्राचीन मंदिरों पर बने जैन मंदिर)	कहों (प्राचीन काकुभा)	देवरिया
141	एक शिव मंदिर के खंडहर	आहुगी	मिर्जापुर
142	तीन छोटे लिंग मंदिर के खंडहर लगभग 1000 साल पुराने	आहुगी	मिर्जापुर
143	खरस्थी देवी, एक मध्यकालीन मंदिर के अवशेष (पूजा के तबक)	विंध्याचल	मिर्जापुर
144	रामगया घाट पर गंगा नदी के तल में एक द्वीप पर एक मंदिर के अवशेष जिसमें दो खुदे हुए पत्थर शामिल हैं	विंध्याचल	मिर्जापुर